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PREFEITURA DA ~ESTANC|A
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

MENSAGEM N.° 49
De 8 de abril de 2021

Tt

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar para apreciagao da
Egrégia Camara Municipal o Projeto de Lei que revogada a Lei n® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, que dispde sobre a doagdo de imével ao Sindicado dos
Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque, e da outras
providéncias.

Os bens publicos sdo, em regra, inalienaveis, a sua
doacéo s6 €& possivel como um meio de atingir uma finalidade publica. Vejamos o
que a Doutrina expde por meio do autor RAUL DE MELLO FRANCO JUNIOR
(Alienacao de bem publico. Sdo Paulo: Ed. RT, 2011, p. 139-140):

“Como qualquer ato de disposi¢do patrimonial, a doacéo
de bem publico somente se mostra aceitavel na medida
em que seja possivel identificar, no caso concreto, sem
rebucos, o interesse publico que emana do ato. Deve ser
esse 0 objetivo maior a ser alcangado. Todo ato que dele
se desgarrar sujeitar-se-a a invalidagdo por desvio de
finalidade.”

E praticamente uniforme a previsdo legal de que a
doacéo de iméveis pela Administragao Publica deve ser precedida de lei autorizativa
especifica, da qual devem figurar os encargos do donatario. Ademais, €
imprescindivel que o interesse publico esteja evidenciado no processo administrativo
de doacdo, bem como o respectivo contrato, ou seja, a propria escritura que
concretizara a doagao por instrumento publico.

No caso concreto, como nao foi realizada a escritura
da doagéo, a revogacgao da Lei n°® 4.343, de 17 de dezembro de 2014, ja € suficiente
para impedir que os atos da norma continuem a produzir efeitos.

Ora, a referida Lei que dispde sobre a doagéao do
imével é de 2014, sendo que, até a presente data (08/03/2021), nao houve a
execucao dos encargos obrigados pela lei, fazendo com que o interesse publico pela
doacao nao se traduza em atos concretos.

Outrossim, o imovel fruto da doagdo encontra-se
desmazelado desde entdo, porquanto a inutilizagao do bem-publico se mostra
absolutamente irregular, em verdadeiro prejuizo a prépria municipalidade, pois da
margem a inexecucao dos fins almejados pela doagéo.

Em anexo, segue procedimento administrativo,
referente ao Oficio SSPM/SR 85/17 — Doacdo de Terreno. Vejamos que, nestes
autos, o Sindicato em questdo foi notificado sobre a irregularidade desde a sua
reunido com o Prefeito anterior, isto €, 04 de dezembro de 2017, ficando obrigados a
executar a pratica dos atos que lhe cumpria, quedando-se, todavia, inerte.

FROTOCOLO CETSR Hi@4042/2081 - 0m/04/2001 17.04
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PREFEITURA DA ESTANCIA

ESTADO DE SAO PAULO e £

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza e

Vale destacar que o ndo uso do imével, para 0.que

Artigo 5° da Constituicdo Federal de 1988, o qual condiciona o direito de
propriedade, estabelecendo determinacdées que deverdo, além de servir aos
interesses do proprietario, atender as necessidades e interesses da sociedade.

No mais, vale frisar que a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, é apenas autorizativa, ndo obrigando o Poder Executivo a
concretizar o ato, sobretudo diante de todos os fatos que ferem o interesse publico ja
mencionados nesta justificativa.

Dessa maneira, requer que seja revogada a Lei n°

4.343, de 17 de dezembro de 2014, que dispde sobre a doagdo de imovel ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque.

Informo que os Diretores dos Departamentos da
Prefeitura estdo a disposicdo para os esclarecimentos que forem solicitados pelos
Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideracéo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagdo sob
regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno
dessa Augusta Casa de Lei.
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MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
‘PREFEITO" >~

Ao Exmo. Sr.

Julio Anténio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque — SP

TURISTICA DE SAO ROQUE i



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE .
ESTADO DE SAO PAULO e

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

PROJETO DE LEI N.° 49
De 8 de abril de 2021

Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de
2014 que dispoe sobre a doagao de imovel ao
Sindicado dos Servidores Publicos
Municipais da Estancia Turistica de Sao
Roque, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sado Roque,
no uso de suas atribuigcdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n°® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 08/04/2021
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PREFEITO '




o 7

.].“-EA By

b

Profoitura da stincia Tintlica do oo Rogue

Processo N° AO«Q»/ 20024 Protocolado sob N°_A %/ / AL

Interessado/ Qm/a&m&» OM/M%@M /PJ,L&M “JILWM{M

Assunto @[\}«‘@9’ 554’/0/59 '&c//} - Mol ol

Fnine

Autuado em




INDICATO B

da Estancia Turistica de S&o Rogue
ibiuna e Regido e i

Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roq’ﬁ”
Ibitina e Regido.

Sé&o Roque, 27 de junho de 2.017.

Exmo. Senhor Claudio José de Goes AF g

Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque A=K
Of. SSPM/SR n° 085/17 e~

Considerando, que a doagéo de terreno autorizada pela Lei n® 4.343 de 47-de
dezembro de 2014 para esta Entidade embora tenha todo seu tr3mite ocorrido sem
sobressalto, teve a eficacia de sua aplicagdo comprometida, devido a entraves burocraticos
insuperaveis & época, 0 que esperamos que nao ocorram novamente de modo a permitir
que o Sindicato leve adiante o projeto de construgdo do CLUBE SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO ROQUE;

Considerando, entdo a receptividade a proposta apresentada, o Sindicato informa
que estabeleceu contato com parceiros, que demonstraram interesse em colaborar para
tornar realidade tal empreitada;

Considerando, ainda ter o Sindicato legitimidade para apresentar propostas que
tenham por objetivo, garantir melhores condigdes de vida aos nossos servidores, & que
vimos através deste requerer, a dilagdo dos prazos constantes da citada lei e também
contar com sua compreensao para que juntos possamos encontrar uma solu¢éo razoavel
a curto prazo, de forma a viabilizar-se o inicio dos trabalhos de forma efetiva para que o
sonho se transforme em realidade;

Sem mais para o momento, agradecemos desde ja a costumeira atengéo despendida

Avenida Antonino Dias Bastos, n°® 542, Centro — Sdo Roque/SP — CEP 18133-351 — Tel.: (11) 4784-6162 —
E-mail: sindisaoroque @hotmail.com
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. PREFEITURA DA ESTANCIA

5} TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADDO D E s Ao PAULO /Ui
WUCEL SN
LEI 4.343 "\
De 17 de dezembro de 2014 gz(

PROJETO DE LEI N.° 143/14-E,

De 15 de dezembro de 2014.
AUTOGRAFO N.° 4.324 de 15/12/2014.
(De autoria do Poder Executivo)

Dispoe sobre a doagiao de imével ao Sindicato
dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de S3o Roque, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no uso
de suas atribuicdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
sequinte Lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura autorizada a doar ao Sindicato
dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Szo Roque, com
sede a Rua Professor Germano Negrini, n° 150, sala 74, em Sao Roque, inscrita
no CNPJ sob n° 03.591.796/0001-92, o terreno designado por lote 23, da Quadra
D, do loteamento Jardim Quinta do Teixeira, com a respectiva area de 14.628,73
metros quadrados, que fica desafetado, com origem na matricula n.° 24.354 do
Cartorio de Registro de Imdveis de Sio Roque, para a construgdo Clube
Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de SZo
Roque.

Paragrafo Unico. A area citada no “caput” deste artigo
esta descrita e caracterizada na matricula n.° 24 354 do Cartorio de Registro de
Imoveis de Sao Roque.

Art. 2° A presente doagao se destina a construgao e a
instalagao do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de Sdo Roque.

Arl. 3° Da escritura da doagdo deverdo constar as
seguintes condigoes:

I — o imével doado devera ser utilizados para a
finalidade prevista no artigo anterior:

T .
Il - o donatérig tgra 0 prazo de 12 (doze) meses, a
contar da lavratura da escritura, para apresentar a Prefeitura os projetos e
memoriais descritivos da construgé;a\co ylube Recreativo dos Servidores




iy d . PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE~ /)
ESTADO D E s A O PAULO =
X W\‘“
Publicos Municipais de Sao Roque, devidamente acompanhados da Anotagdo de ~@»sy
Responsabilidade Técnica; f\q
.

l{ — o donatario tera o prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, contados da expedicdo do Alvara de Construgdo, para iniciar as obras de
construgdo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais de S&ao
Roque;

IV — o donatario tera o prazo de 36 (irinta e seis)
meses, contados da expedicdo do Alvara de Construgdo, para concluir as obras
de construgio do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais de S&o
Roque;

V — o donatario tera o prazo de 3 (trés) meses, a contar
da expedicdo do Auto de Conclusdo das Obras, para iniciar as atividades no
imovel;

Paragrafo Unico. Os prazos previstos neste artigo
poderdo ser prorrogados por iguais periodos mediante apresentagdo de
justificativa aceita pela Prefeitura.

Art. 4° No caso de descumprimento ao disposto no
artigo anterior, pelo donatario, a area doada revertera ao patriménio municipal,
bem como as benfeitorias a ele incorporadas

— Art. 5° Cabera ao _donatdrio o pagamento dos
emolumentos carorarios relacionados a lavratura e registro da escritura de

doag&o, bem como, se o caso, do Imposio de Transmissao de Bem Imovel.
Art. 6° Esta i entra em vigor na data de sua

publicacao.

PREFEITURA DA ESTANGIA Tﬁ ICA DE SAO ROQUE, 17/12/2014

Publicada em 17 de dezembré de 2014, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 582 Sessao Extraordinaria, de 15/12/2014.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAQ ROQUE
SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

\[VARO VILLACA LOTE 23, QUADRA "D" LOTEAMENTO QUINTA DO
IRA - SAOROQUE -SP | |
= _ .

© ESCALA

N TAMENTQ PLANIMETRICO

L:1000

A \/V/_'-/ : .
JORQUIM CARLOS SILVEIRA
© 7 CREA n” 064.118.907:8

14.628,73 m* [EVANTAMENTO DESENHO
. ' . | Juliana Xavier da Rosa

INSC. CADASTRAL CODIGO ARQUIVO

DATA . ' FOTHA N

L1097 14 UNTCA




MMORIAL DESCRITIVO.

DE UM IMOVEL.

LOCAL. RUA ALVARO VILLACA antiga RUA 02 — LOTE n°. 23 da QUADRA ~D-

~ DO JARDIM- ‘QUINTA DO TEIXEIRA - BAIRRO DO MARMELEIRO.
CIDADE DE SA0 ROQUE ESTADO DE SAO PAULO. B
PROPRIETARIO. PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO
- ROQUE. :

AREA DA MATRICULA n°. 24.354 = 14.628,73m>

IMOVEL: O LOTE n° 23 da quadra D, do loteamento denominado JARDIM A

- QUINTA DO TEIXEIRA, situado no perimetro urbano, deste municipio e comarca,
“bairro do Marmeleiro, com a 4rea de 14.628,73m? com as seguintes medidas e

confrontacdes: mede 50,56m em curva de frente para o Baliio de Retorno da Rua Avaro )
Vlllaga do lado direito de quem da rua olha o lote mede 19, 30m confrontando com o

Lote n°. 22 e depois deflete a esquerda e segue em reta com 250,21m confrontando com

. 0 Lote n°. 24; do lado esquerdo mede em reta 192,43m confrontando corn o Sistema de

Lazer ¢ mais 91,23m confrontando com Adolfo Vicente Ressum € nos fundos mede
48,67m confrontando com J anete Kahjnlkoff

2

\
7

JOAQUIMTARLOS SILVEIRA.

C.R.E.A 064.118.907.8.

SAO ROQUE. 19/09/2013.



= . PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
DEPARTAMENTO DE rlNANQAS

DIVISAOC DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO ] - .
lNSCRI(}AO T:RRITORIAL , ;
) ) n #i Q " -
oprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAQ ROQUE )
SE/CNPJ:  70.946.009/0001-75 RG: ) : if Y
stado civil: Nacionalidade: Profissao: l ' ww- R
rderego para Entrega de Avisos: RUA SAO PAULO N° 966 CEP 18130-000 SAQ ROQUE SP ;
_  LOCALIZAGAO : ’ i
scal do Imével:  RUA ALVARO VILLACA N° Bairro - MARMELEIRO ’
orplemento: ; CEP 18131-375 i
Jteemgnto: * Jardim Quinta do Teixeira ) ‘ Lote 23 ' Quadra. D i .
NOME DOS i De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imovel !
SROPRIETARIOS ' Lado Direito: ~ LOTE N°24 \ : ‘
VIZINHOS .- ' Lado Esquerdo: AREA DE LAZER . '
Fundos:: JANETE KALINIKOFF ' ’

DIMENSAO DE DADOS ]
rer, e terreno: 50,58 m Préfundidade iédia: 289,00 m ) Area: 14.628,73 m2 ' l

'

fztor constante no documento de aquisigao : R$ 0,00 ' ) : 1

SITUACAO JURIDICA DO IMOVEL : . : |

saquirido (ou compromissario de) SYLVIO TEIXEIRAVDE CARVALHO

Em  19/081983  ,por Escritura (ou Contrato) ~ ESCRITURA DE VENDAE COMPRA ]
3 1

Lavrado no 1°TABELIONATO DE NOTAS DE SAO ROQUE :

Li_vrb 319 Folha 28/36 e registrada (ou averbada) em 14ABR94 da matricula n®  1/24354

Gantriﬁuihte Anterior: SYLVIO TEREIRA DE CARVALHO

Prpocesso n° . Assunto ) . - Tipo
1 &
. i

Sao Rogue, 18 de Novembro de 2003 ‘ ;

Assinatura do Proprietario ou Compromissario i

| N° DO CONTR 010181850 A

GIRE T R83320 18/11/2008 - 16:43 ’ IMPRESSO A PEDIDO DE MGSANTOS

L)



AR, CERTIDAG |
e {}'OSE ALVES - Oficial de Registro de Iméveis, Titulos e Documentos, Civil de . S0
Pessoa Jumdlca:_, Tabeligo de Protesto de Letras & Titulos da Comarca de Sio Rogie ~Sp SEERN

CERTIFICA 4 pedido verbal de pgs,ég@intemsggda QUé revendo-os arquivosdo-. - - OB w

ltgwﬁdunobﬂénélhedekgmkgddesvaﬁkmuconﬂmwunﬁdcdadoségMn&rmor. TN R &
i i ‘ ) K ) L5 l,'r \ 1 & \
30
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Livro n.o 2 - . . Registro Cartério de Registro de Imdveis e Anexos
: * Geral . S3o Roque ' ‘k\v .-

.

T matricula

GOy ‘ l—‘_mqha , Sso Roque, 14 de__ ahril de 19524 '>
551&10'; - :
IMGVEL: LOIE no 235 do Loteamento denominado -
JERDIM QWINPA DO TEINEIRA,situsdo no Lairro do Marm&leiro,pe
rimetro urbano, deste Funicipio e Comarca, com a area _de’” -
14,528,733 metros quadrados,con g seguintes confrontagoes: -
mede 50,5& mstros 2m curva de ‘ren.e .para o tzlao d2 rstorno
da rua Alvaro Villaga;do 1lado direito de guem da rua olha o
lote mede 19,30 metiros confrontando com o lote nf22 e depois S
deflete a esguerda segue ém reta £250,21 metros confrontando- )
“com o lote n? 24; Jdo lza:do esguerdo made em rata 192,43 me -~ h
tros confrontando com o sistema de Lazer e mais 91,23 metros
confrontando com #dolfc Viceante Ressutti;e,nos fundos mede —
LE,67 metros confrontando com Janette Halijnikof<,
FROFRIETARIGE: SYLVIO TEIXEIRS DECARMALHDG, brasilsiro % ;frr e
pristéaric, oo tagd oo o CEoulx ng= igEnticads P
n.5.874,.579-58F/5F, =31 2ET0LT TEIXEIRS,
brasileirs, do lar, identideds BG
TLAZLFTVSZER-E55FS5R O & Codman o o=
bens, .antes dx wiger 7. inscritoE  no
CRFAMF sob o or. 130 gomiciliados =
Yia Raposo Tavares, lediro, nests  mu-
TLrROC mOs -
e e
F. 1 — Em 13 de shrN_eg€ 1974, - .
Fela sscriturs bl Tos datacs de 1%.085.93. lavrads == UT%E:
28538, do Livro 317, do o, Tabelitnato locsl, SVLVZG_TEIE&IEH
DE CARMALHG = sus mulher SILVIA PERSIZOLI TEIXEIRE, & qua}z—
Ticadas, o] T triculs B2 ooutros 41 lotes ndo
mEeme 1o : u A ESTAMCIA TURISTICA DE 3RO
ROGUE ., .50, centro, inECcrits Do
¢ CEo/ME EM FAGAMENTD da divids de Q?
tos B ooitenta = cinco WK
nE rEsis = onTe CEﬂiﬁpQ;
=5 OC MmEeEsSmc T @ j
MoMensl {54
.230/31.
RSN Nl &
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SERVICO CERTIDAO VALOR VENAL http://saoroqueonline.giap.com.br/apex/sroque/f?p=286:32:1634320...

W ks

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE |
g

Oy
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DIVISAO DE RENDAS

CERTIDAO DE VALOR VENAL IMOVEL N°.10248/2017

Certifico, o requerimento da pessoa interessada que dos assentamentos
existentes nesta Reparticao, verifiquei constar que o VALOR VENAL DO IMOVEL abaixo
descrito € de R$ 13165857 (UM MILHAO TREZENTOS E DEZESSEIS MIL
QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS), de acordo com o
mapa de valores imobiliario, para o exercicio de 2017 (DOIS MIL DEZESSETE).

Localizagédo do imével: RUA ALVARO VILLACA ,0

Bairro: MARMELEIRO

Area do Terreno: 14.628,73 M2

Area da Construcao: 0,00 M2

Inscrigéo: 10191950

Contribuinte: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
Lote: 23

Quadra: D

Loteamento: Jardim Quinta do Teixeira

O referido € verdade. Prefeitura do Municipio de Sao Roque, Sexta-Feira
Novembro de 2017.

, 10 de

Certid&o emitida através do Cidadao OnLine no site:www.saoroque.sp.gov.br
Confirmacgéo de autenticidade disponivel no endereco eletrénico acima.

ESTA CERTIDAO SOMENTE E VALIDA SEM EMENDAS OU RASURAS

"Sao Roque - a Terra do Vinho, Bonita Por Natureza"

de 1 10/11/2017 10:05



DEPARTAMENTO DE FINANGCAS

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

INSCRIGAO TERRITORIAL

Proprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

CPF/ICNPJ:  70.946.009/0001-75 RG:

Estado civil: Nacionalidade: Profissdo:

Enderego para Entrega de Avisos: RUA SAO PAULO N°966 CEP 18130-000 SAO ROQUE SP

LOCALIZAGAO
Local do Imével: RUA ALVARO VILLAGA N° Bairro MARMELEIRO
Complemento: CEP 18131-375
Loteamento: Jardim Quinta do Teixeira Lote 23 Quadra D
NOME DOS De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imével
PROPRIETARIOS | [ ado Direito: LOTE N°24
VIZINHOS Lado Esquerdo: AREA DE LAZER
Fundos:: JANETE KALIJNIKOFF
B DIMENSAO DE DADOS
Frente do terreno: 50,58 m Profundidade Média: 289,00 m Area: 14.628,73 m2

Valor constante no documento de aquisi¢do : R$ 0,00

SITUAGAO JURIDICA DO IMOVEL
Adquirido (ou compromissario de) ESPOLIO DE SYLVIO TEIXEIRA DE CARVALHO
Em 19/08/1993 , por Escritura (ou Contrato) ~ ESCRITURA DE VENDA E COMPRA

Lavrado no 1°TABELIONATO DE NOTAS DE SAO ROQUE
Livro 319 Folha 28/36 e registrada (ou averbada) em 14ABR94

da matricula n® 1/24354

Contribuinte Anterior:  ESPOLIO DE SYLVIO TEIXEIRA DE CARVALHO

Processo n° Assunto Tipo

Sao Roque, 10 de Novembro de 2017

Assinatura do Proprietario ou Compromissario

N° DO CONTR 10191950

GIAP / R83320 10/11/2017 - 10:03 IMPRESSO A PEDIDO DE AMLIMA



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

45

OBSERVAGOES
Nome Vinculo
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE PROPRIETARIO (A)
OBSERVAGOES

Sylvio Teixeira de Carvalho e sua mulher doaram para Prefeitura o imovel dessa Matricula 24354 e outros 41 lotes do mesmo loteamento.
- Lei n°. 4.343, de 17 de dezembro de 2014, doa o imével objeto deste cadastro ao Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de S&o Roque para a construgéo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estéancia Turistica de Sao Roque.

GIAP / R83320 10/11/2017 - 10:03 IMPRESSO A PEDIDO DE AMLIMA



2° Tabelionato de Notas e Protesto de Sio Roque/SP
Jacir Salim Junior |
Escrevente de Notas L g
(11) 4712-6540 .
(11) 9.9862-8810
(email) junior.salim@uol.com.br
(site) www.cartoriosaoroque.com.br

CUSTAS ESCRITURA DE DOACAO

VALOR DO IMOVEL RS 0,00.

VALOR VENAL RS$ 1.316.585,70.

ESCRITURA/MATRICULA R$ 4.898,11.
<« ITCMD 4% Imposto Estadual R$ 52.663,42.

REGISTRO DE IMOVEIS R$ 3.778,16. .~

TOTAL R$ 61.339,69.



PREFEITURA DA ESTANCIA ¢
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S TADO D E S A O P A UL Oiihe 7

o
Of. SSPM/SR 085/17

12,

Sr. Assessor,

Conforme solicitado informo que n3o foi localizado termo de doagdo
referente a lei 4.343/14.

Informo também que a Dra. Caroline, Chefe do NRI entrou em contato
com o Cartorio de Registro que informou que néo foi lavrada a referida escritura,
juntando copia do cadastro do imdével, da Certiddo de Valor Venal do Imével e o
valor das custas para a lavratura da escritura.

Segue para suas providencias.

Sao Roque, 16 de novembro de 2017

Lilian Cnst%gie Ohveira

Chefe de Divisdo - D
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\5?‘ -
Sr. Prefeito W

O encontro esta agendado para o dia 04 de dezembro de 2017, as 16:00
hs, no gabinete.

Sao Roque, 30 de novembro de 2017.
/} {’4 //,.
b\/‘/f [

/" Marcos Villaca
Assessor Técnicc



PREFEITURA DA ESTANCIA

GABINITE DO PREFEITO

DECISAO DO PREFEITO
Ao DLE.
Apobs, a0 D.J.
St. (a) Diretor(a)
Vistos!
1- DLE, protocole ¢ autue o presente expediente;
2-  Trata-se de requerimento apresentado em 28.06.2017 pelo Sindicato dos

Servidores Publicos Municipais, diretamente em meu Gabinete.

3 - Naocasiio solicitaram a dilacdo dos prazos previstos na Lei Municipal n.° 4.343
de 17 de dezembro de 2014, a qual permitiu a Prefeitura doar ao Sindicato dos
Servidores Publicos Municipais o imdvel objeto da matricula 24.354 do Cartério de
Registro de Imbveis de Sao Roque. Vetifica-se que nos termos do artigo 3° da referida
lei ¢ hipotese de doagdo onerosa, ou seja, com encargos a serem cumpridos pelo
donatario Sindicato.

4 - O requerimento foi tespondido ao Sindicato em reunido realizada, quando
receberam a informagdo de que os prazos previstos no artigo 3° da referida l.ci
Municipal nao se encontravam em andamento, pois a escritura publica nio tinha sido
lavrada.

5- Pertinente registrar que o Sindicato — donatirio — mencionou que a proposta
para o 1moével ¢ a construgio do Clube Recreativo num complexo integrado a
construcao de habitacio/moradia social voltada para atendimento do servidor, nos
termos da Medida Provisoria n.° 966 de 2020, que ctia o programa Casa Verde ¢
Amarela, recentemente aprovada pelo Senado Federal, que oferece financiamento para

habitagdes populares.

L

y

€

TURISTICA DE _SAO ROQUE <&

E S TADO D E S A O PAULO ™

o



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE 0a

E S T A DO D E S A O P A U L

: Q"‘B’
6-  Destarte, autorizo a lavratura da escritura publica nos termos da Lei Municipal -+ =
?4.343 de 17 de dezembro de 2014, devendo o Departamento Juridico adotar todas
as medidas legais necessarias para efetivacio da mencionada doagio, viabilizando-a nos
termos da presente decisio, de tal forma que determino seja feito contato com o
donatario Sindicato dos Servidores Publicos Municipais, a fim de concretizarem o ato
juridico.

Cumpra-se.
Sdo Roque — SP, 22 de dezembro de 2020)

/1

(97
Saudi J6aE e Goer
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07/01/2021 Pagina inicial - Legislagéo Digital

S&o Roque-SP ENG
Legislacao Digital ghe )

S =
A Q

Lei ordinaria n°® 4.343/2014 (/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/4343-2014)
Data: 17/12/2014

Situagdo: Nao consta revogagao expressa
Classificagdo: Administragdo do patriménio publico municipal
Autoria: Daniel de Oliveira Costa

Ementa/Assunto: Dispde sobre a doagdo de imdvel ao Sindicato dos Servidores Publicos Municipais ey,
Estancia Turistica de Sdo Roque, e da outras providéncias.

Documentos Relacionados: Projeto de Lei n® 143/2014 - Executivo (http://consulta.siscam.com.br/camarasaor
oque/ProjetosLei-Executivo/143-2014)

FD
(/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/4343—2014/Arquivos/1 )
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https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP?Pagina=1&Pesquisa=Avancada&Tipold=0&Numero=43438&Ano=2014&Data=&NumeroFinal=&An... 1/
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Yan Sampaio - Juridico

De: Yan Sampaio - Juridico [ysampaio@saoroque.sp.gov.br] ) ga' i
Enviado em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2021 10:18 ’ =
Para: ‘claudio@tabeliaosaoroque.com' 1 \Fb\rb/
Assunto: Pesquisa de Escritura v

limo Tabelido Titular do 1° Tabelionato de Notas de Sao Roque,

Solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doagao entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Sao Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de
Sao Roque, CNPJ n° 03.591.796/0001-92, do imovel matriculado sob n° 24.354 do Cartério de
Sao Roque, entre o periodo de 2014 a 2021

O pleito justifica-se para verificagdo do cumprimento da Lei Municipal n® 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

i Yan Sampaio
.4 PREFEXTURA DA
ESTARCAR TURISTION DE A. Juridico

'S Ao ROQUE Departamento Juridico

e WWW.S20roque.Sp.gov.br Prefeitura da Esténcia Turistica de Sdo Roque
s www.saoroque.sp.gov.br (11) 4784-8558

IR, PENSE NO MEIQ AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estincia Turistica de $8o Rogue,
o x0s, € destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informacio confidencial e/ou

- Sevoce nio for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar au,
uer forma, utilizar a informaclo, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso
ado exclusivamente para o trabalho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinacdo favor encaminhi-lo para
informatica@sacroque.sp.gov.br




Yan Sampaio - Juridico

De: Yan Sampaio - Juridico [ysampaio@saoroque.sp.gov.br] TR
Enviado em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2021 10:11 Y
Para: ‘2cartoriosr@uol.com.br' \’q’»%
Assunto: Pesquisa de escritu -
unto q escritura HLﬂ

llmo Tabelia Titular do 2° Tabelionato de Notas de Szo Roque,

Solicito informages acerca da existéncia de escritura de doagé&o entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de S40 Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de

Sao Roque, CNPJ n° 03.591 .796/0001-92, do imével matriculado sob n° 24.354 do Cartério de
Séo Roque.

O pleito justifica-se para verificacdo do cumprimento da Lei Municipal n® 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

o B Yan Sampaio
i | PREFEITURMA D
3 ESTANCIA TURHSTICA DE A. Juridico

SAO ROQU [E | Departamento Juridico

wWWww.saoroque.sp.gov.br Prefeitura da Estancia Turistica de S&0 Roque
WWW.saoroque.sp.gov.br (11) 4784-8558

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Esténcia Turistica de Sao Rogue,
inchundo seus anexos, @ destinada exclusivamente para als) pessoa(s) a quem ¢é dirigida, podendo conter informaciio confidencial &/ou

xclusivamente para o trabalho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinacio favor encaminhd-lo para

nformatica@zaorogue,sp.gov.br



“Yan Sampaio - Juridico

De: Claudio Richard [claudio@tabeliaosaoroque.com] i
Enviado em: sexta-feira, 8 de janeiro de 2021 16:33 i ‘;}f .

Para: ysampaio@saoroque.sp.gov.br t } 96
Assunto: Re: Pesquisa de Escritura 3L %’W‘

v

Prezado Dr. Yan, boa tarde!
Pesquisando junto a censec néo foi localizado nesta serventia qualquer escritura envolvendo o referido bem e as
referidas partes.

Atenciosamente,
Claudio Richard.

Em qui., 7 de jan. de 2021 as 10:18, Yan Sampaio - Juridico <ysampaio(@saoroque.sp.eov.br> escreveu:

limo Tabeligo Titular do 1° Tabelionato de Notas de Sao Roque,

Solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doagao entre a Prefeitura Municipai da
Estancia Turistica de Sdo Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de
S&o Roque, CNPJ n° 03.591.796/0001-92, do imével matriculado sob n® 24.354 do Cartério de
Sao Roque, entre o periodo de 2014 a 2021

O pleito justifica-se para verificagdo do cumprimento da Lei Municipal n° 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

Yan Sampaio

: - A. Juridico
1 PREFRITURS DO
o ESTANCIA TURISTICA DE

~:}§;¥"{ SAO ROQUE Departamento Juridico

wWwWw,saorogue.sp.gov.br

g
%fj?

Prefeitura da Estincia Turistica de Sao Roque

WWW.saoroque.sp.eov.br (1) 478:4-8558

mexos, ¢ destinada exclusivamente para as) pessoals) a quem ¢ dirigida, podendo conter informacio confidential
wovoed plo for destinatdrio desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divular. coprar, distribuir. examar
forma, utitizar a informagdo. por ser ilegal. sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desia Prefeitur tom set use
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ds_efa’do 05-03-2021 10:14:57

Prefeitura da Estancia Turistica de Szo Roque - >
f 4

Departamento de Finangas - Divisdao de Rendas | P =
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2021 | »
Dados Cadastrais: N L »f"{"
Imével : 10191950 Inscricdo Cadastral: 01.98.000.0000.068.001 g%
Proprietario : 13655 - PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE s
CPFICNPJ : 70946009000175
Localizagado do Imével:
Logradouro: 1852 - RUA ALVARO VILLACA Numero :
Complemento :
Bairro: MARMELEIRO Cep: 18.131-375
" nteamento : JARDIM QUINTA DO TEIXEIRA Quadra: D Lote: 23
Enderego de Correspondéncia
Logradouro : RUA ALVARO VILLAGA Namero
Comp : ‘
Bairro : MARMELEIRO Cep: 18.131-375
Cidade : Sao Roque Estado: SP
Medidas i
Area Total do Terreno :  14.628,73
Valor Venal :  1.214.894,73
Fragédo Ideal : 14.628,73
) Valor Terreno :  1.214.894,73
Area Total Construida :
) Valor Edificagdo : 0,00
Area Construida da Unidade :
Testada(s) - Informagdes: Tamanho: Lado:
1 1852 ALVARO VILLACA 50,58
Terteno I Edificagao Area Data da edificagio ]
Campo Valor PTS |[ 0 oM’ |
TIPO IMOVEL TERRENO

DEFINE CONSTRUIDO NAO

IMOVEL DA PREFEITURA  SIM
DEDUCAO USO USO NORMAL
USO TERRENO TERRENO
COD.AGRUP.VALOR 22-032 AL. 3.8%
TRIBUTACAO IMUNE TOTAL
ZONEAMENTO NAO DEFINIDO
AREA COMERCIAL

Observagdes:

16/11/2009 - Sylvio Teixeira de Carvalho e sua mulher doaram para Prefeitura o imével dessa Matricula 24354 e outros 41 lotes do mesmo
loteamento.

05/01/2015 - Turistica de S0 Roque para a construgdo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de
Sao Roque.

05/01/2015 - - Lei n°. 4.343, de 17 de dezembro de 2014, doa o imdvel objeto deste cadastro ao Sindicato dos Servidores Publicos
Municipais da Estancia

30/01/2018 - Lado Direito: JANETE KALIJNIKOFF, Lado Esquerdo: , Fundos:
13/02/2020 16:20:11 - fbrlopes - .

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque - Rua Sao Paulo, 966 - Bairro Taboao - CEP: 18.135-125 Telefone® 4784-8500
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Rafaela Mendes Gongalves - Juridico I "
De: 2° Tabelionato de S&o Roque [2cartoriosr@uol.com.br] o %
Enviado em: . segunda-feira, 8 de marco de 2021 09:42 G]
Para: rmgoncalves@saoroque.sp.gov.br LS 4\«/ g
Assunto: RE: Pesquisa Escritura - urgéncia i
Bom dia Rafaela, td bem?

Conforme sua solicitag&o, revendo nosso sistema nfio encontramos escritura de doagdo lavrada nestas notas referente ao
imével matriculado sob numero 24.354.
Para maiores esclarecimentos coloco-me a disposigéo!!

Att,
Débora Gomide

2° Tabelionato de Notas de S3o Roque

De: "Rafaela Mendes Gongalves - Juridico" <rmgoncalves@saoroque.sp.gov.br>
Enviada: 2021/03/05 11:36:25

Para: 2cartoriosr@uol.com.br

Assunto: Pesquisa Escritura - urgéncia

A/C Débora

m dia, conforme conversamos, solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doagfo , entre os
anos de 2017 a 2021, entre a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, CNPJ N°
70946009000175, e o Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque, CNPJ N°
03.591.796/0001-92 do imével matriculado sob n° 24.354. Justifico o presente pedido para o cumprimento
da Lei Municipal n°4.343 de 17 de dezembro de 2014.

Att,
Rafaela Mendes Gongalves
Encarregada da Secretaria do Gabinete do Prefeito
Juridico

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Www.saoroque.sp.gov.br (11) 4784 - 9645

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE . Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de S&o Roque,
incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informagéo confidencial e/ou
privilegiada. Se vocé néo for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de
qualquer forma, utilizar a informagéo, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lii‘ Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso limitado
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PREFEITURA DA ESTANCIA ;i

K

TURISTICA DE SAO ROQUE ., _,
ESTADO DE SAO PAULO %
Sao Roquc — Terra do Vinho e Bonita por Natureza 8 " ’_|
MENSAGEM N.° xxxx AV
De xxxx de 2021 gy

b o
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar para apreciacdo da
Egrégia Camara Municipal o Projeto de Lei que revogada a Lei n® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014 que dispe sobre a doacdo de imével ao Sindicado dos
Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque, e da outras
providéncias.

Os bens publicos sdo, em regra, inalienaveis, a sua
doagéo so6 € possivel, como um meio de atingir uma finalidade publica. Vejamos o
que a Doutrina expde através do autor RAUL DE MELLO FRANCO JUNIOR
(Alienagao de bem publico. Sao Paulo: Ed. RT, 2011, p. 139-140):

“Como qualquer ato de disposi¢céo patrimonial, a doac&o
de bem publico somente se mostra aceitavel na medida
em que seja possivel identificar, no caso concreto, sem
rebugos, o interesse pulblico que emana do ato. Deve ser
esse 0 objetivo maior a ser alcangado. Todo ato que dele
se desgarrar sujeitar-se-a a invalidacdo por desvio de
finalidade.”

E praticamente uniforme a previsao legal de que a
doagéo de imoveis pela Administragao Publica deve ser precedida de lei autorizativa
especifica, da qual devem figurar os encargos do donatario. E imprescindivel o
interesse publico esteja evidenciado no processo administrativo de doacgdo, bem
como, o respectivo contrato, ou seja, a propria escritura que concretizara a doacéao
por instrumento publico.

No caso concreto, como néo foi realizada a escritura
da doagéo, a revogagao da Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, ja é suficiente
para impedir que os atos da norma continuem a produzir efeitos.

Ora, a referida Lei que dispde sobre a doacao do
imével € de 2014, sendo que, até a presente data (08/03/2021), nao houve a
execucao dos encargos obrigados pela lei, fazendo com que o interesse publico pela
doacéo nao se traduza em atos concretos.

Outrossim, o imoével fruto da doagdo encontra-se
desmazelado desde entdo, porquanto, a inutilizagdo do bem-pulblico se mostra
absolutamente irregular, em verdadeiro prejuizo a propria municipalidade, pois da
margem a inexecugéo dos fins almejados pela doacao.

Em anexo, segue procedimento administrativo,
referente ao Oficio SSPM/SR 85/17 — Doacao de Terreno. Vejamos que nestes
autos, o Sindicato em questao foi notificado sobre a irregularidade desde a sua
reunido com o Prefeito anterior, isto €, 04 de dezembro de 2017, ficando obrigados a
executar a pratica dos atos que lhe cumpria, quedando-se, todavia inerte.



i PREFEITURA DA ESTANCIA @bt
TURISTICA DE SAO ROQUE 5 ¢
ESTADO DE SAO PAULO L /REY

Sdo Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza \ )
\{ d‘i]

Vale destacar que o ndo uso do imovel, para 6‘-@99«* ’,/
foi Ihe designado, fere a funcéo social da propriedade, descrita no Inciso XXIll do ™
Artigo 5° da Constituicdo Federal de 1988, o qual condiciona o direito de
propriedade, estabelecendo determinacses que deverédo, além de servir aos
interesses do proprietario, atender as necessidades e interesses da sociedade.

No mais, vale frisar que a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, é apenas autorizativa, nao obrigando o Poder Executivo a

concretizar o ato, sobretudo diante de todos os fatos que ferem o interesse publico ja
mencionados nesta justificativa.

Dessa maneira, requer que seja revogada a Lei n°
4.343, de 17 de dezembro de 2014 que dispbe sobre a doagdo de imével ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque.

Informo que os Diretores dos Departamentos da
Prefeitura estdo a disposicao para os esclarecimentos que forem solicitados pelos
Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideragéo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagao sob
regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno
dessa Augusta Casa de Lei.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Julio Anténio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP



i PREFEITURA DA ESTANCIA

ESTADO DE SAO PAULO
Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza . ﬁ
PROJETO DE LEI N.° xxxx
De xxxx de 2021 ag
W.

Revogada a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de
2014 que dispde sobre a doacao de imével ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da
Estancia Turistica de Sio Roque, e da outras
providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribui¢bes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de SZo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagéo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, xxxx/2021

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

TURISTICA DE SAO ROQUE #"
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Companhia de.Desenvoivirnents:
Habitacional ¢ Urbana

do Estado de Sao Paulo
CD H U Rua Boo Vists, 176 « 56
‘ CEP 01014-000 ol 5P
Tel. (011} 2505-2000
wyyw.cdhusn.gey.in

PROGF{AMA CDHU — NOSSA CASA

CONVENIO N° 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20
Processo Provisorio n° 57.61.09

Protocolo n° 201153/20

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO DO ESTADOC
DE SAO PAULO ~ CDHU E O MUNICIPIO
DE SAO ROQUE VISANDO A
PRODUGCAO DE EMPREENDIMENTO
HABITACIONAL, PELO PROGRAMA
CDHU — NOSSA CASA.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DE
ESTADO DE SAO PAULO - CDHU, com sede nesta Capital, na Rua Boa Vista, 170, 4° ao 13° andar,
Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 47.865.597/0001-09, neste ato representada por seu Diretor
Técnico, AGUINALDO LOPES QUINTANA NETO, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da
cédula de identidade RG n° 3.596.068-1— SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°® 152.959.075-20, por
seu Diretor de Atendimento Habitacional, MARCELO HERCOLIN, brasileiro, casado, Administrador
de Empresas, portador da cédula de identidade RG n°® 27.743.40-3— SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob 0 n° 279.068.048-56, e por seu Diretor Presidente, REINALDO IAPEQUINO, brasileiro, em uni&o
estavel, economista/advogado, portador da cédula de identidade RG n°® 7.573.553-2 — SSP/SP e
inscrito no CPE/MF sob o n° 628.332.868-72, devidamente autorizada por sua Diretoria Colegiada, nos
termos da Norma e Procedimentos Internos, de 20 de dezembro de 2006, doravante denominada
simplesmente CDHU e o MUNICIPIO DE SAO ROQUE, pessoa juridica de direito publico interno,
neste ato representado por seu(ua) Prefeito(a) Municipal, CLAUDIO GOES, doravante denominado
MUNICIPIO. consoante autorizagdo expressa na Lei de Convénio n° _230S _ de 44106 [2002.

CONSIDERANDO:

a) A necessidade de haver uma estreita cooperagao entre o Governo do Estado e o
Municipio, de forma a minimizar o déficit habitacional estadual,

b) Que a CDHU promovera credenciamento com vistas a selecionar empresa para a
construgéo de empreendimento que sera financiado pela CAIXA, desde que atenda as
condicbes e critérios que vierem a ser estabelecidos pelo referido agente financeiro,
em lotes a serem doados pelo Municipio; ‘

c) A necessidade de atendimento as familias com renda nas faixas salariais de 1,5 a 2,0
e 3, nos termos do PROGRAMA CARTA DE CREDITO ASSOCIATIVO;

d) A aprovagao pela Diretoria Colegiada da CDHU, dos compromissos assumidos relativos
a realizagéo do presente Convénio.

RESOLVEM

Firmar o presente CONVENIO, de acordo com as,

posteriores alteracbes, e do Regulamento Int mo Ye Licitagbes e Contra E“52360/0>ﬂ1‘>’anhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estago de Sgo Paulo — CDHU, e L fal n°® 8.666/93,
mediante as clausulas e condigdes a seguir estipyladas:

igposicdes da Lei Federal ° /13.303/2016, e suas

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO ( ]
1.1.  Constitui objeto do presente instrumento & c;_on' gacao de_esf_or};é entre a_EIDHU e o
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PROGRAMA CDHU — NOSSA CASA e
potencial estimado para implantacéo de 100 (cem) unidades habitacionais, conforme analise de
viabilidade elaborada pela CDHU.

1.2. O empreendimento sera implantado em terreno de propriedade do MUNICIPIO, o qual, apos
ser parcelado em lotes, estes serdo doados a CDHU.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO

2.1. O prazo de execucdo do presente convénio sera de 48 (quarenta e oito) meses, contados da
data de sua assinatura, nos termos do cronograma fisico do projeto constante do ANEXO | —
Plano de Trabalho, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo a ser formalizado pelos
participes, nos termos da Lei Federal n® 13.303/2016 e do Regulamento Interno de Licitagtes e
Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Saoc Paulo -
CDHU e Lei Federal n° 8666/93.

2.2. Para alcancar o objeto ora pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabatho
elaborado de acordo com o disposto no art. 196 do Regulamento Interno de Licitacbes e
Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo —
CDHU, e Lei Federal n° 8.666/93, constante do ANEXO I - Plano de Trabalho, notadamente em
relacéo ao prazo de execugdo do objeto do presente Convénio, respeitado para tanto o prazo de
vigéncia desta Clausula.

2.3. O Plano de Trabalho podera, excepcionalmente, ser reformulado quanto aos prazos ou & sua
programacao de execucdo, desde gue nao ocorra alteragao do objeto ou das metas previamente
definidas entre os participes, e que a solicitagdo do MUNICIPIO com a devida justificativa, seja
apresentada no prazo de até 30 (trinta) dias antes da data estabelecida para o término de sua
execucao, devendo ser previamente apreciado pela CDHU;

2.4 A inobservancia do prazo estipulado no presente convénio somente sera admitida pela CDHU,
quando fundamentada nos motivos elencados na Lei Federal 13.303/16 e no Regulamento
Interno de Licitagdes e Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de Sdo Paulo — CDHU, e Lei Federal n°® 8666/93, que deverdo ser devidamente
comprovados, sob pena de ser instaurado pela CDHU, procedimento administrativo com vistas
a rescisdo unilateral do convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

3.1. O presente Convénio ndo envolve repasse de recursos, portanto as despesas eventualmente
incidentes nas atribuicoes de cada participe serio suportadas com recursos financeiros oriundos
das suas respectivas dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA QUARTA — DAS ATRIBUICOES DOS PARTICIPES
4.1. As atribui¢cdes dos participes ficam assim definidas: ~

4.1.1. Atribuicoes do MUNICIPIO:

a) Doar @ CDHU o(s) lote(s) resultante(s) do projeto de parcelamento apyovado e devidamente
registrado(s) no Cartério de Registro de Imoveis matricula(s) individuglizada(s), destinado(s)
a execucao de futuro empreendimento; :

o de\Sao Paulo, o Termy de¢ Compromisso de
vena a ser exigido para implantacdo do

b) Firmar, com a Companhia Ambiental do Est
Recuperacdo Ambiental (TCRA) que porventu
empreendimento.

c) Dar manutencdo as agbes implantadas e eXigidas pelo Termo de Compromisso de
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PROGRAMA CDHU — NOSSA CASA .
d) Designar no prazo de 5 dias, contados a partir da assinatura e publicagdo do CONVENIO, um
representante municipal que devera ser o interlocutor junto a equipe da CDHU para questdes
relativas ao objeto desse CONVENIO.

4.1.2. Atribuicées da CDHU:
a) Elaborar o levantamento planialtimétrico do terreno;
b) Emitir o Termo de Encerramento, apds o cumprimento total das obrigagdes deste CONVENIO.

c) Promover o credenciamento com vistas a selecionar empresa para a construgdo de
empreendimento que sera financiado pela CAIXA.

CLAUSULA QUINTA - DO INADIMPLEMENTO DAS ATRIBUIGOES PELO MUNICIPIO

5.1. Na inobservéncia do_prazo para inicio dos servigos objeto deste CONVENIO, sem a devida
justificativa, o MUNICIPIO devera submeter 8 CDHU uma reviséo do cronograma fisico-financeiro
e plano de trabalho, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento de
comunicacao expressa da CDHU. Ultrapassado esse prazo, sem que tenha ocorrido qualquer
acao por parte do MUNICIPIO a CDHU dara inicio ao procedimento administrativo com vistas a
rescisao do CONVENIO.

5.2. Caso o MUNICIPIO deixe de aportar contrapartida de sua inteira responsabilidade, ou ocorra a
rescis8o do presente convénio por inexecugdo total ou parcial de seu objeto motivada pelo
MUNICIPIO a CDHU se reserva o direito de ndo mais firmar convénio de repasse de recursos com
o MUNICIPIO pelo prazo maximo de 05 (cinco) anos, contado da data que o MUNICIPIO deveria
ter aportado a referida contrapartida ou tiver incorrido em mora na execugdo do objeto deste
CONVENIO, até o saneamento da pendéncia, o que sera devidamente avaliado pela Diretoria
Colegiada da CDHU.

CLAUSULA SEXTA — EFEITO SUSPENSIVO

6.1. A CDHU e o MUNICIPIO, para todos os fins e efeitos de direito acordam que as clausulas e
condi¢cdes do presente convénio permanecerao suspensas, s6 vindo a ter eficacia e a produzir
efeitos a partir da aquisicéo da érea pelo MUNICIPIO, com vistas a possibilitar a futura doagao
dos lotes a CDHU.

CLAUSULA SETIMA - DAS DISPOSIGOES GERAIS

7.1. O presente CONVENIO podera, a consenso dos participes, em qualquer
suprimido, retirratificado, no intuito de melhor adequa-lo a sua finalidade.

rr:l’nto, ser: aditado,

7.2. A este CONVENIO aplica-se a Lei Federal n° 13.303/2016, com suas posteridres alte aéées, eo

e Urbano do Estado de S&o Paulo — CDHU, e Lei Federal n° 8.666/93, ¢ e aqui estivesse
transcrito, para todos os fins e efeitos de direito.

de acordo com as condigdes e critérios da CAILX
direito.
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CLAUSULA OITAVA - DO ANEXO

8.1. Integra o presente CONVENIO o seguinte anexo:
a) ANEXO | - Plano de Trabalho.

CLAUSULA NONA - DO FORO

9.1. Os participes elegem o Foro Privativo das Varas da Fazenda Publica da Comarca da Capital, como
o mais privilegiado para dirimir quaisquer dividas que possam surgir do presente Instrumento,
ficando a parte vencida em pendéncia judicial obrigada a arcar com todas as despesas do
processo, mais os honorarios advocaticios.

E, por estarem de comum acordo, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual forma e teor, perante
02 (duas) testemunhas instrumentarias.

—— ¢ I 574
S&o Paulo 95_ AL de 9\)()‘) .

Pela CDHU:

AG’(NALDO OPES QUINTJ\ A NET \

Diretor Técnico

MARCElgO HERCOLIN

Diretor d& Atendimento Habitacighal
Pelo MUNICIPIO:
(URY, (}“
CLAUDIO GOES
Prefeito(a) Municipal
TESTEMUNHAS: ’ /
_
S ZEFERING
i oo %PISP
RG: CPF 1 138.664,898-39 / ;
|
’ /-, 1,//
(EI ATA
Nome: e 00.01.00/
RG: RG. 547.685-X/SSP-5P

R n, c\nw 178.398-40
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TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAGAO

SEM REPASSES A ORGAOS PUBLICOS

PARTICIPE 1: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO
PAULO - CDHU

PARTICIPE 2: MUNICIPIO DE SAO ROQUE

CONVENIO N° 9.00.00.00/6.00.00.00/0117/20

OBJETO DO CONVENIO: a conjugagéo de esforgos entre a CDHU e o MUNICIPIO, para a producéo do
empreendimento denominado SAO ROQUE, com um potencial estimado para implantacdo de 100 unidades
habitacionais, conforme Proposta de Viabilidade elaborada pela CDHU.

ADVOGADOS: Ana Lucia Fernandes Abreu Zaorob, OAB/SP n° 81.487: Iracema Maria dos Santos Ad3o,
OAB/SP n° 368.209; e Henrique Sin Iti Somehara, OAB/SP n° 200.832.

Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos atos da tramitagéo do
correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e consequente publicacao, e se for o
caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,
interpor recursos e o0 mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdge
relativamente ao aludido processo, seréo publicados no Diario Oficial do Estady, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, de conformidade cont ¢ artigy 90 da Lei Complementar
Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrorfiga aos interessados.

que vierem a ser tomados,

Sao Paulo, DS de "X 0 WAL de 2020.

PARTICIPE 1

B

. EQUINO
Jiretor Presidente
pal: riapec{uino@cdhu.sp.gov.br

I:iap/ew(no.cdhu@gmail.com

i

CLAUDIO GOES N
Cargo: Prefeito(a) Municipal

E-mail institucional:

E-mail pessoal:

PARTICIPE 2




PLANO DE TRABALHO (NOSSA CASA) \ ?7&

Celular (sé pdsswel).

Nomedogente CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sao Paulo
Enderego: Rua Boa Vista, n° 170, Centro, Sao Paulo, SP, CEP 01014-930

Conjugacgao de esforgos para producado de empreendimento habitacional para demanda de interesse social.
Justificativa do projeto: atendimento a demanda habitacional do Municipio.

Endereg:o da area de intervencéo:

A area de intervencgao situa-se em zona:
Sstuagao fundiaria da area de intervengao:

( =) propriedade da CDHU;

( X ) propriedade do Municipio ou a ser por ele viabilizada (a ser doada para a CDHU).
Area registrada na Certid4o de Matricula n°

urbana

(i

Numero de idosos beneficiados: 5% das unidades habitacionais sao destinadas a familias com idosos (60 anos ou

mais), conforme politica de destinag&o de unidades habitacionais da CDHU definida pela Lei Estadual n°® 9.892/1997
e Resolucéo de Diretoria CDHU n° 3124/1999.

Numero de portadores de necessidades especiais beneficiados: 7% das unidades habitacionais s3o destinadas a

familias com portadores de necessidades especiais, conforme politica de destinacéo de unidades habitacionais da
CDHU definida pela Lei Estadual n® 10.844/2001.

Nuamero de policiais civis, policiais militares, agentes de seguranga penitenciaria e agentes de escolta e
vigilancia penitenciaria beneficiados: 4% das unidades habitacionais s&o destinadas a poliiais civis e militares,
agentes de seguranga penitenciaria e agentes de escolta e vigilancia penitenciaria em obserfandia a Lei Estadual
11.023/2001, alterada pela Lei Estadual 11.818/2005.

Numero de umdades hab!taCIonals estimadas: 100
Modalidade construtiva proposta para execugdo de tpdp o projeto: EG (Empreitada Gﬂoba )
O projeto prevé como contrapartida do Proponente:
(:X) Doaggo da area de intervengéo  (

) Outros:
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Meses

ATIVIDADE

112)3|4]15]6]7|8])9]10f11|12}13}14]15{16|17{18}19] 20}21] 22| 23 24248

Formaliza¢&o e assinatura de Convénio entre os Participes
Indicacdo do terreno pelo Municipio e aprovagéo pela CDHU
Elaboragéo do levantamento planialtimétrico pela CDHU
Credenciamento da(s) empresa(s) (CDHU)

Contratagao da empresa para execugao de projetos e obras
pela CAIXA

Doagéo dos lotes a CDHU

Realizacdo das obras contratadas com a CAIXA

9 s o o v ST
B 7; S % ; .
Valor total do convénio:

SAOROQUE /P, ‘DS  qe SuWWO de 2020.

Agente Proponente: /) ‘_&U&%
U NN

Prefeito(a) Municipal

Agente Concedente:

GUINALDO LOPES QUINTANA NETO
Diretor Técnico / CDHU

MARCELO HERCO
Diretor de Atendimento Habitacional / CDHU



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E 8§ T A D O D E S A O P A U L O

Departamento Juridico

Processo n° 102/2021
Interessado: Sindicato dos Servidores Publicos Municipais
da Estancia Turistica de Sdo Roque

Assunto: Doagao de imdével

Excelentissimo Senhor Prefeito,

I — DA CONSULTA:

Em atencdo a solicitacdo de Vossa Exceléncia,
elabora-se o presente parecer técnico-juridico, com a
finalidade de avaliar a legalidade da revogacdo da Lei
Municipal n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, que dispde
sobre a doagdo de imdével ao Sindicato dos Servidores
Publicos Municipais da Estdncia Turistica de Sdo Roque, com
a subsequente destinagido do mesmo imdével para a implantacao
de empreendimento habitacional voltado & construcdo de 100
(cem) unidades habitacionais ©populares, previstas nos
termos do Convénio n°® 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/
0117/20, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado de Sdo Paulo - CDHU e o

Municipio de S&o Roque.

II - DA LEI MUNICIPAL N° 4.343/ 2014 - ESPECIE E CONTEUDO:

A Lei Municipal n® 4.343, de 17 de dezembro de
2014, dispde sobre a doacdo do imdével abaixo descrito e
objeto da Matricula n° 24.354, do Cartdério de Registro de
Iméveis da Comarca de Sdao Roque, ao Sindicato dos
Funciondrios Publicos Municipais da Esté&ncia Turistica de

Sdao Roque:



Lote n°® 23, da Quadra D, do Loteamento denominado
JARDIM QUINTA DO TEIXEIRA, situado no Bairro do
Marmeleiro, perimetro urbano, deste Municipio e
Comarca, com a area de 14.628,73 metros

guadrados.

Nos termos do pardgrafo Unico do artigo 1° da
referida Lei, o imdével foi especificamente destinado a
construcdo e a instalacdo do Clube Recreativo dos
Servidores Publicos Municipais da Estdncia Turistica de Sdo

Roque.

Ainda de acordo com a Lei, em seu artigo 3°, a
escritura de doacdo do imével deve prever, de maneira
explicita, que o terreno n&o podera ser utilizado para
finalidade diversa da constante na lei em comento e, ainda,
que o ato notarial deverd especificar os seguintes prazos a

serem cumpridos pelo donatéario:

II - o donatdrio terd o prazo de 12 (doze) meses,

a contar da lavratura da escrita, para apresentar

4 Prefeitura os projetos e memorialis descritivos
da construcdo do Clube Recreativo dos Servidores
Publicos Municipais de Sdo Roque, devidamente
acompanhados da Anotagdo de Responsabilidade
Técnica;

III - o donatdrio terd o prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, contados da expedig¢do do Alvara de
Construg¢do, para 1iniciar as obras de construgdo
do Clube Recreativo dos Servidores Publicos
Municipais de S&o Rogue;

IV - o donatdrio terd o prazo de 36 (trinta e
seis) meses, contados da expedigdo do Alvara de
Construcdo, para conclulr as obras de construg¢do
do Clube Recreativo dos Servidores Publicos
Municipais de Sdo Roque;/

V - o donatdrio terd o prazo de 3 (trés) meses, a
contar da expedi¢do do Auto de Conclusdo das
Obras, para iniciar as atividades no imdvel;

A



A Lei também dispde, no artigo 4°, que no caso de

2

s

descumprimento ao disposto no artigo anterior, pelo . o

donatdrio, a drea doada reverterd ao patriménio municipal,

bem como as benfeitorias a ele incorporadas.

Por fim, o artigo 5° da Lei reza que cabera ao
donatdrio o pagamento dos emolumentos cartordrios
relacionados a lavratura e registro da escritura de doagdo,

bem como, se o caso, do Imposto de Transmissdo de Bem Imovel.

Est4d-se, portanto, ante wuma lei de natureza

autorizativa, que prevé a modalidade de doagdao onerosa.

Ab initio, sobreleva recordar-se o conceito
cléssico de lei autorizativa, bem desenvolvido e
exemplificado pelo iminente constitucionalista José Afonso
da Silva, em sua obra Processo constitucional de formagdo

das leis:

Leis autorizativas, em regra, carecem de valor
normativo em sentido substancial, enquanto se
limitam a dar vida a uma relagdo entre o legislador
e outro 6rgdo da Administracdo ou a uma entidade
ptblica, para permitir o desenvolvimento de uma
atividade ou pratica de ato de gestdo
extraordindria, ou seja, ato de competéncia do
érgdo ou entidade autorizada, mas dependente de
autorizacdo legislativa.

A Constituigcdo prevé algumas hipdteses de leis
autorizativas. Assim é que sé por lei especifica
pode ser autorizada a instituigdo de empresa
publica, de sociedade de economia mista e de
fundag¢édo, assim como depende de autorizagao
legislativa, em cada caso, a criacdo de
subsididrias das empresas publicas e sociedades de

economia mista (art. 37, XIX, e XX). Além desses

casos, é necessario autorizagdo legislativa para a

alienacdo de bens imdveis pelo Poder Executivo.

P



(SILVA, J. A. Processo constitucional de formacdo
das leis. 2a.ed. S&o Paulo: Malheiros, 2006, p.
331)

Em palavras mais singelas, tem-se gque o Poder
Executivo, para a prética de determinados atos, deve contar
com a autorizacgdo do Poder Legislativo, de modo a conferir-
lhes mais seguranga juridica e transparéncia e, sobretudo,

para atender ao principio da legalidade.

Entretanto, € imprescindivel que se observe que a

necessidade de autorizagdo via Poder Legislativo ndo retira

do Chefe do Poder Executivo a avaliag¢do sobre a conveniéncia,

e a oportunidade dos atos de sua competéncia.

Vale dizer que a andlise da conveniéncia e da
oportunidade da doagdo do imével, como ocorre no caso em
apreco, pertence ao Poder Executivo, dentro da esfera de
discricionariedade que lhe é prépria. Ao Poder Legislativo
esta reservada, tdo somente, a competéncia de aprovar ou

rejeitar a alienacdo do imdvel.

No presente caso, a alienacdo do imdével em favor
do Sindicato dos Funciondrios Publicos Municipais da
Estancia Turistica de S&o Roque foil considerada legitima

pelo Poder Legislativo, que a aprovou.

Ainda no tocante a andlise do contetdo da Lei
Municipal n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, importa
observar que o Poder Executivo optou por formalizar a
transmissdo da propriedade ao Sindicato dos Funcionarios
Piblicos Municipais da Estdncia Turistica de Sao Roque por

meio de doacao.

A doacgdo é considerada um dos meios de transmissio
da propriedade e, quando tem por objeto bem imével,
aperfeicoa-se por meio da lavratura de escritura publica,

que deve ser levada ao competente registro.



Trata-se, pois, de doacao onerosa, modal, aquela
que traz em si uma obrigacdo que, no caso, é a destinacao do
imével para uso exclusivo da implantacdo do Clube Recreativo
dos Servidores Publicos Municipais da Estdncia Turistica de
Sdo Roque, cuja construcdo deverd estar concluida e aprovada
em prazos legalmente previstos na prdépria norma em

comento.

Assim, o Poder Executivo, autorizado pelo Poder
Legislativo, entendeu por bem condicionar a doagdo ao uso
especifico da é&rea e, nao somente 1sso, mas, ainda, ao
cumprimento de prazos para a realizacdo das diversas etapas
‘"da consecugdo do projeto de construcgdo e instalacdo do
Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipails da

Esténcia Turistica de S&o Roque.

Tals prazos poderdo ser prorrogados por motivos
justificados. Todavia, importa ndo se perder de vista que,
em caso de descumprimento, pelo donatdrio, dos prazos
estipulados pela Lei - e suas eventuais prorrogacdes -, a

area doada reverterd ao patriménio municipal, bem como as

benfeitorias a ela incorporadas.

Vé-se, ainda, que os custos da transmissdo do

imdével devem ser arcados pelo donatario.

O instituto juridico da doagd&o estd disciplinado
pelo Cdédigo Civil Brasileiro, que serve de norte a

interpretacdo dos casos omissos envolvendo o tema.

No tocante & possibilidade de revogagdo das leis
autorizativas, ndo resta duvidas de que se trata de algo
legalmente vidvel, desde que obedecido o devido processo
legislativo, podendo a propositura partir tanto de
iniciativa do Poder Executivo quanto de membro do Poder

Legislativo.
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III - DA INERCIA DO DOADOR E DO DONATARIO:

Conforme ja& explicitado e, sobretudo, segundo
deixa claro a mera leitura do texto legal, a primeira
obrigacdo do donatdrio, uma vez publicada a Lei Municipal n°
4.343, de 17 de dezembro de 2014, consistiu em arcar com 0sS

custos para a lavratura da escritura de doacdo.

De acordo com as respostas as consultas feitas a
dois Tabelionatos estabelecidos na Comarca de Sdao Roque,
assim como se verifica da colheita de informacdes prestadas
nos autos, até a presente data ndo foi lavrada a escritura
publica de doacdo da A&rea ao Sindicato dos Funcionarios

Publicos Municipais da Esténcia Turistica de Sdo Roque.

Também se vé& nos autos informacdes dando conta de
gque houve tratativas entabuladas pelo Sindicato dos
Funciondrios Publicos Municipais da Esténcia Turistica de
Sdo Roque e o Municipio de Sao Roque para que a doacdo de
aperfeicoasse legalmente, mas, até o momento, ndo se evoluiu
para qualquer providéncia préatica no sentido de lavrar o

documento publico.

Em 28 de junho de 2017, o Prefeito Claudio José de
Goes recebeu oficio firmado pelo presidente da entidade, em
que se pedia a dilacdo dos prazos constantes da citada lei
e compreensdo para que juntos possamos encontrar uma solugdo
razodvel a curto prazo, de forma a viabilizar o inicio dos

trabalhos de forma efetiva (fls. 02).

Conforme se depreende da decisdo do Prefeito
Claudio Goéoes (fls. 14), proferida em 22 de dezembro de 2020,
o requerimento foi respondido ao Sindicato em reunido
realizada entre o Chefe do Executivo e representante do
Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de Sao Roque, quando a entidade foi informada de
que o0s prazos determinados pela Lei Municipal n® 4.343/2014
ndo estdo em andamento, vez gque a escritura de doacgdo néao

havia sido lavrada.



Na mesma decisdo (item 6), o Chefe do Executivo
determinou ao Departamento Juridico a adogao das medidas

legais necessarias para efetivar a doacdo (fls. 15).

Nio se localizaram, no Departamento Juridico,
quaisquer documentos indicativos da tomada das providéncias
acima determinadas e, ao se proceder a novas pesquisas junto
aos Tabelionatos e ao Cartério de Registro de Iméveis
estabelecidos nesta cidade, no inicio do ano em curso, nao
se encontrou a escritura. Também nao se localizou
recolhimento de ITBI pertinente & transmissdo do imdvel, o
que comprova que, de fato, a escritura ndo foi lavrada em

qualquer outro Tabelionato, além dos consultados.

E justo que se analise a questdo por ambos os
angulos: de um lado, o Sindicato dos Funcionarios Publicos
Municipais da Estdncia Turistica de Sdo Roque nao se
mobilizou para que a escritura fosse lavrada, sendo certo
gque lhe competia, somente, apresentar os documentos ao
Tabelionato de sua livre escolha e comunicar ao Poder

Executivo que a escritura estava pronta para ser assinada.

De outro lado, o Poder Executivo, sabedor da
inércia do Sindicato dos Funcionarios Publicos Municipais da
Estancia Turistica de Sdo Roque, igualmente se quedou inerte
e ndo tomou qualquer medida legal habil a finalizar o
procedimento de doacdo, assim como ndo atuou no sentido de
dar ao imdével uma destinacdo diversa, em que, de fato, o

espaco fosse aproveitado.

Note-se que a Lei foi aprovada em 2014, a entidade
sindical solicitou dilacdo de prazo em 2017 e o Poder

Executivo prolatou decisdo em 2020.

Observa-se, ainda, que o imdével se encontra em
estado de completo abandono, tomado pela vegetagdo, de modo
que ndo foi destinado a construgdo e a instalacdo do Clube
Recreativo dos Servidores Publicos Municipais e nao teve

outra destinacdo em favor do bem comum.
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Ou seja, ndo houve imissdo na posse por parte da

entidade sindical e ndo houve a préatica de cuidados para com

)\_.
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o imdével por parte da Administragdo Publica.

IV - DA JURISPRUDENCIA:

Sempre é valido, ao se estudar uma questdo do
ambito juridico, perquirir o comportamento dos Tribunais em

situagdes semelhantes as analisadas.

Uma decisdo, proferida pelo Egrégio Tribunal de
Justica do Estado do Parand, bem expressa o parecer do Poder
Judiciario em relacgdo a discussé&o a respeito da possibilidade
de revogagdo de doacgdes efetuadas pelo Poder Executivo

mediante autorizacdo do Poder Legislativo:

APELAGCAO CIVEL. AGAO DE REVOGACAO DE DOAGCAO DE BENS

PUBLICOS. LEI SANCIONADA. DOACAO NAO CONSUMADA.

INEXISTENCIA DE ESCRITURA PUBLICA E DE

TRANSFERENCIA DE POSSE. INTERESSE PROCESSUAL.

AUSENCIA.

1. O interesse processual se revela quando a parte
tem a necessidade de procurar em juizo um direito
que sem a intervengcdo do Estado-Juiz né&o

conseguiria.

2. Inaceitavel confundir a mera autorizacdo para

realizagdo de doagdo com o fato concreto em si.

Apesar da lei autorizadora da doagdo ter sido

sancionada, ela ndo foi realizada. Sem a doacdo

efetiva, ou ato de posse da ré no imével, que

tornasse formal o ato municipal, ndo se pode falar

em revogagdo de uma doagdo inexistente. Apelacéo

desprovida. (TJPR - Apelacdo Civel 412979-9 — Rel.
Des. Rosane Ardo de Cristo Pereira, j. 06.11.2007)



O caso sub judice demonstra que, a0S olhos do Poder

Judiciario, o fato de haver sido sancionada uma leil queé -

autoriza a doagdo, sem que a doacdo tenha se aperfeigoado
por meio do instrumento legal adequado, qual seja, a
escritura publica de doacdo, e sem que haja a imissdo na
posse por parte do donatario eleito pelo Poder Executivo,

torna a doacdo inexistente.

vV — DA INCONVENIENCIA DA PRATICA DE DOACAO DE IMOVEL PUBLICO:

O Direito é sabidamente vivo e dinadmico e, com O
decorrer do tempo, institutos juridicos sao criados e
aperfeicgoados, enguanto outros acabam relegados aos arquivos
histoéricos e as paginas dos l1ivros doutrinarios e dos antigos

compéndios de jurisprudéncia.

O 1instituto da doagao, cada vez mals, tem sido
preterido no contexto da Administracao piblica, para dar

lugar a figura da concessido do direito real de uso.

Consoante ensina Silvio de Salvo Venosa, em seu
livro Direito civil: direitos reals, aprende—-se que a
concessdo de direito real de uso & o contrato pelo qual a
Administracdo transfere O USO remunerado ou gratuito de
terreno publico a particular, como direito real resoluvel,
para que dele se utilize para fins especificos de
urbanizagdo, industrializag¢do, edificacgdo, cultivo ou
qualquer outra exploragdo de interesse social. (VENOSA,
gilvio de Salvo. Direito civil: direitos reais. 132 ed. Sao

paulo: Editora Atlas S.A., 2013.p. 623).

Embora nao exista expressa vedacdo sobre a
possibilidade de realizacéo de doacdes de bens imbéveis
publicos a particulares por entes municipais, desde que
atendidos os requisitos legais, esta espécie de alienacgao

nio se revela a mais adequada ao interesse publico.
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Neste sentido, José dos Santos Carvalho Filho,
lembrando o magistério sempre impecdvel de Hely Lopes

Meirelles, assim afirmou:

A Administra¢do pode fazer doag¢do de bens ptblicos,
mas tal possibilidade deve ser tida como
excepcional e atender a interesse publico
cumpridamente demonstrado. Qualquer violagcdo a
tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatdéria do patriménio publico. Embora ndo
haja proibigdo constitucional para a doagdo de bens
publicos, a Administracdo deve substitui-la pela
concessdo de direito real de uso, instituto pelo
qual ndo hd perda patrimonial no dominio estatal.
Pode ocorrer que a legislacdo de determinada pessoa
de direito publico proiba a doacdo de bens publicos
eém qualquer hipdtese. Se tal ocorrer, deve o
administrador observar a veda¢cdo instituida para
O0s bens daquela pessoa especifica.

(CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito
Administrativo. 17.ed. Rio de Janeiro: TLumen

Juris, 2009, p.1012)

Ainda sobre a concessio de direito real de uso,
O mesmo autor, José dos Santos Carvalho Filho, na mesma

obra, assim se manifesta

A concessdo de direito real de uso salvaguarda o
patriménio da Administracdo e evita a alienag¢do de
bens publicos, autorizada as vezes sem qualquer
vantagem para ela. Além do mais, o concessiondrio
ndo fica livre para dar ao uso a destinag¢do que
lhe convier, mas, ao contrdrio, serg obrigado a
destind-lo ao fim estabelecido em lei, o que mantém
resguardado o interesse publico que originou a

concessdo real de uso.



Considera-se, também, muito relevante explanar a

Vossa Exceléncia dque O3S Tribunais de Contas tém se€-

posicionado no sentido de dar preferéncia, nas hipoéteses de
alienacdo de imbéveis, ao instituto da concessao do direito
real de uso e detrimento das doacdes, mesmo agquelas firmadas

com encargos.

por todos, cita-se parecer exarado pelo Tribunal
de Contas do Estado do Espirito Santo, atinente a consulta
formulada no sentido de se avaliar a possibilidade de

alienacdo de bem publico a particular mediante doagao:

E possivel a realizacdo de doagdes de bens publicos
municipals para privados, desde que haja expressa
previsdo em Lei Municipal, nos termos da ADIn 927-
3, que em sede de liminar, suspendeu a restrigdo
do Artigo 17, ipnciso I, b, da Iei n° 8.666/93, em
relagdo aos Estados, ao Distrito Federal e
Municipios, que podem dispor de modo diverso sobre
a disposigdo de seus bens, desde que€ sejam
cumpridos  ©OS seguintes requisitos exigidos:
interesse publico justificado; avaliacdo prévia;
autorizagdo legislativa; desafetag¢do e licitacgdo
na modalidade concorréncia. Além disso, devem Serl
observados os Principios Constitucionals
Administrativos, previstos no caput do artigo 37,
da Constituigdo Federal e eventuals proibigdes

decorrentes de ano eleitoral.

Mesmo assim, ressalta-se serem mais adequados ao
interesse publico, ©OS institutos da concessdo de
direito real de uso € doacdo com encargos, que
devem ser cuidadosamente examinadas pelo gestor
responsével, que decidird o mais benéfico ao
interesse publico, sob pena de ser
responsabilizado nas sang¢ées previstas na lei de

improbidade administrativa.



Deste modo, conclui-se que, a doagdo de imdveis
publicos a pessoas privadas ndo é o instrumento
mais adequado & breservacdo do interesse publico,
tendo em vista que, é possivel atingir os mesmos
objetivos, sem os riscos de dilapidacdo do
patriménio_pﬁblico,Apor intermédio do instituto da

concessdo de direito real de uso.

Veja-se, a propdsito, que nao & diferente a posicéao
adotada pelo legislador sdo-roquense, Jj& que a prépria Lei
Orgdnica do Municipio de S3o Roque, em seu artigo 203,

primeiro paragrafo, assim reza:

Art. 203. A alienacdo de bens municipais
subordinados 4§ existéncia de interesse publico
devidamente Jjustificado, sers Sempre precedida de
avaliacdo e obedecers as seguintes normas:

(...)

$ 1° -0 Municipio, breferencialmente 3 venda ou
doagdo de seus bens imdveis, outorgarsg concessdo
de direito real de uso, mediante prévia
autorizacdo legislativa e concorréncia. A
concorréncia poderd ser dispensada_por lei, gquando
O uso se destinar a concessiondrias de servico
publico, a entidades assistenciais, ou quando
houver relevante interesse publico, devidamente

Jjustificado.

VI - DO ACORDO FIRMADO ENTRE O MUNICiPIO DE sio ROQUE E O
SINDICATO DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DA ESTANCIA
TURISTICA DE Ssio ROQUE :

A andlise do Projeto de ILei np° 143/2014-E, que
acabou transformado na Lei Municipal ne 4.343, de 17 de

dezembro de 2014, evidencia dque o Poder Executivo requereu



4'1
imével para atender a pedido da entidade sindical e cumprir

acordo com ela firmado. L

™~

£ o que se lé na Mensagem n° 143/2014, subscrita
pelo prefeito Daniel de Oliveira Costa, €& DO termo de
compromisso, nNo qual néao ha aposicéo de data, firmado entre
a entidade sindical, a época denominada Sindicato dos
Servidores Publicos Municipais da Fstancia Turistica de sao
Roque, Ibiuna e Regido, e a Prefeitura da Estancia Turistica

de Sao Roque, conforme os excertos abaixo transcritos:

E certo que esse sindicato, por meio do termo
de compromisso firmado com @& Prefeitura,
pediu doagdo de imdvel do Municipio para a
construcdo do seu clube recreativo. (Mensagem

n° 143, de 15 de dezembro de 2014)

cldusula Quarta - A celeridade do processo
administrativo que tem como objetivo a doagédo
de dois terrenos para due€ o Sindicato possa
iniciar a elaboragdo dos projetos de

construgdo do Clube do Sindicato dos

Servidores Publicos Municipais e do
Condominio dos Servidores Publicos
Municipais. (Termo de Compromisso firmado

entre o Municipio de Sdao Rogue € © gindicato
dos Funcionarios pablicos Municipais da
Estancia Turistica de Sao Roque, Ibitna e

Regido)

Embora, conforme mencionado acima, nao haja
aposigdo de data no termo de compromisso firmado entre a
entidade sindical e a prefeitura, tem-se PpoOr certo que O
documento foil produzido no ano de 2014, haja vista as

referéncias que contém e 0s nomes dos signatérios.



Como transcrito acima, as partes signatérias,

ou seja, o Municipio de Siao Roque, nominado como Prefeitura

da Estancia Turistica de siao Roque no documento, e o
Sindicato dos Funciondrios Publicos Municipais da Esténcia
Turistica de S3o Roque, Ibitna e Regiso comprometeram-se 3
imprimir celeridade a0 processo administrativo que tem como
objetivo a doagdo de imdével para iniciar a elaboracdo dos
projetos de construcdo dos empreendimentos pretendidos pela

entidade sindical.

A data do envio do Projeto de Lei ne° 143/2014-
E a Cémara Municipal da Estancisa Turistica de S3o Roque, em
15 de dezembro de 2014, bem como Sua aprovacdo em 17 do mesmo
més, demonstra que o Municipio agiu com celeridade e cumpriu
O que havia se broposto a fazer, éxaurindo-se, peis, sua

parte no acordo.

O Sindicato dos Funcionarios Publicos
Municipais, porém, até o presente momento nio promoveu a
continuidade das providéncias que lhe Competiam,
consistentes na apresentacido dos documentos ao Tabelionato

€ ao agendamento da lavratura da escritura de doacdo.

Em que pese haver, em 2017, tentado obter
prorrogacdo dos prazos determinados em lei para a tomads das
providéncias que lhe competem, ndo tomou g3 medida principal
que lhe garantiria a propriedade do imével, qual S&ja,; =

lavratura da escritura de doacéio.

VII- DA POSSIBILIDADE DE DESTINACAO DA AREA MENCIONADA NA
LET MUNICIPAI, N° 4.343/2017 PARa IMPLANTACAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS POPULARES :

A consulta formulada por Vossa Exceléncia indaga,
ainda, se ¢ pPossivel tornar a area mencionada na Lei
Municipal np° 4.343/2017 destinada 3 implantacido de

empreendimento habitacional voltado & construcdo de 100

se
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(cem) unidades habitacionais populares, previstas nos termos C&P

do Convénio n° 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20, ;fa/

firmado entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional

e Urbano do Estado de Sido Paulo - CDHU e © Municipio de S5a0 o%
-

Roque.

De acordo com O instrumento de convénio acima
indicado, entre as atribuicdes do Municipio se 1, na

clausula quarta:

Doar & CDHU o(s) lote(s) resultante do projeto de
parcelamento aprovado € devidamente registrado(s)
no Cartério de Registro de Imévels em matricula(s)
individualizada(s), destinado (s) 4 execugdo de

futuro empreendimento.

Pondera—-se dque, mediante a analise dos documentos
encartados aos autos, que dizem respeito ao convénio, desde
que © imoével se encontre em local cujo zoneamento permita a
instalacdo das unidades nhabitacionais, © que devera ser
atestado pelo Departamento de Planejamento, € a CDHU e OS
brgdos de controle ambiental considerem & adrea apta a sediar
o empreendimento objeto do convénio, nao se vislumbraria,
em tese, Obice juridico a impedir @& propriedade de ser
oferecida, desde que seja © Municipio O titular do dominio

e sobre ela nao pese gqualquer énus.

vIII - DA CONCLUSAO:

Diante de todo © exposto, & certo que responder a

consulta exige, pois, a abordagem de dois pontos distintos:

1) possibilidade de revogagao da Leil Municipal n°

4.343, de 17 de dezembro de 2014; e

2) possibilidade de destinacgao da Aarea a

implantagao do empreendimento nhabitacional.
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Tendo em vista que, conforme os pontos acima
explanados, a Lei Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de
2017, é uma lei de natureza autorizativa, cuja doacdo nela
prevista ndo foi formalizada pPor meio do ato juridico
adequado, consistente na lavratura de €scritura piblica de
doagdo, assim como nao houve a imissio Na posse do imével,
entende-se que, em tese, é possivel sua revogacdo, desde que

Cumpridas as etapas do devido brocesso legislativo.

No tocante a0 questionamento g respeito da

destinacdo da drea objeto da Lei Municipal n° 4.343, de 14

descrito nos termos do instrumento de Convénio np°
9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20, firmado entre 3
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado
de S&o Paulo - CDHU e o Municipio de S3o Roque, nio se ve
6bice juridico 3 utilizacdo da 4rea para tal fim, desde que
atenda as exigéncias da CDHU no tocante 3 qualificacio do
terreno e gas regras préprias do Zoneamento urbano e da

legislacao ambiental nao a tornem inadequada.

Sugere-se, por fim, g Vossa Exceléncia, que
determine 3 preparacdo de relatério fotografico do imével,

a fim de ilustrar seu estado de abandono.
E o parecer, < P

Sdo Roque, 06 de abril de 2021.
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/Simone Judica
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Diretora do Departamento Juridico
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Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Gabinete do Prefeito
Sao Roque — ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Despacho do Prefeito

S30 Roque, 07 de abril de 2021.

Processo Administrativo N° 102/2021
Protocolo N° 181/2021

Interessado: Sindicatos dos Servidores Publicos Municipais.

Diante da excepcional qualidade do parecer exarado pela Dra. Simone
Judica, Diretora do Departamento Juridico desta Prefeitura, que sé coaduna com O
planejamento e as acdes deste Governo Municipal, quais sejam, aquelas orientadas pelo

principio da Supremacia do Interesse Publico;

Encaminhe-se o Projeto de Lei para a Camara Municipal, a fim de revogar
a Lei autorizativa, acompanhado do eximio parecer juridico, para que esta
municipalidade, tendo em vista o interesse coletivo do povo s3o-roquense, tendo em
vista o direito social a habitacdo esculpido em nossa Carta Magna, possa vir a firmar o
convénio do CDHU nesta area que hoje o seu usoO pelo Sindicato vai de encontro ao

supracitado principio.
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MARCOS AUGUSTO ISSA HI%NRleJE‘SDE)ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de S&o Roque
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PARECER 098/2021

Parecer ao Projeto de Lei 49 de 8 de abril
de 2021, de autoria do Poder Executivo,
que “Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014 que dispde sobre a
doa¢do de imovel ao Sindicato dos
Servidores ~ Publicos  Municipais  da
Estdncia Turistica de Sdo Roque, e da

outras providéncias”.

Pretende a Administracdo Municipal revogar a Lei
Municipal n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014 que dispde sobre a doacdo de
imdvel ao Sindicato dos Servidores Ptblicos Municipais da Estancia Turistica de

Sdo Roque, e d4 outras providéncias.

E o necessario.

Somente através de lei podera ser revogada outra lei,
e no caso em especifico, a competéncia é privativa do Poder Executivo, o

gerenciador dos bens publicos municipais.

Apenas a Administracdo pode revogar o ato, por

motivos de conveniéncia, oportunidade e justiga.
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No caso em referéncia, demonstra a Administracio
que ndo houve a execugdo dos encargos obrigados pela lei, fazendo com que o
interesse publico pela doagdo do bem em questdo ndo se traduza em atos
concretos, ensejando, assim a revogacio da Lei Municipal n® 4.343, de 17 de

dezembro de 2014.

Portanto, ndo ha irregularidades no projeto que
ensejam o seu ndo recebimento, estando a apto a ser deliberado pelo Plenério e

apds enviado a Comissdo Permanente de Constituigdo, Justica e Redaco.
E o parecer, s.m.j

Sdo Roque, 9 de abril de 2021

R, ,/
J\x Ui va/

VIRGINIA COCCHI WIN TER

Assessora Juridica
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 78 - 09/04/2021
Projeto de Lei N°© 49/2021-E, 08/04/2021, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Thiago Vieira Nunes.

O presente Projeto de Lei “Revoga a Lei n® 4.343, de 17 de

dezembro de 2014 que dispde sobre a doacdo de imdvel ao Sindicato dos
ervidores Publicos Municipais da Estdncia Turistica de S30 Roque, e da

outras providéncias.”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas ComissGes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposigOes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condicdes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plenario desta Casa de
Leis.

Sala das Comissdes, 9 de abril de 2021.

THIAGO VIEIRA NUNES
RELATOR CPCIR

A Comissdao Permanente de Constituicdo, Justica e
Redacdo aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES:39969777866 em 12/04/2021 11:39:04
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo POW7-T6C0-R9P7-Z6C1

GUILHERME ARAUJO NUNES WILLIAM DA SILVA
PRESIDENTE CPCIR ALBUQUERQUE
VICE-PRESIDENTE CPCIR
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122 SESSAO ORDINARIA, DO 1° PERiODQ, DA 18°LEGISLATURA DA
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, A
SER REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2021, AS 14H.

EDITAL N° 26/2021-L

| — Expediente (Art. 159 do R.1.):

1. Votagéo da Ata da 112 Sesséo Ordinaria, de 12/04/2021;

2. Votagdo da Ata da 20? Sesséo Extraordinaria, de 12/04/2021;
3. Leitura da matéria do Expediente;

4. Mogbes de Apoio n®: 127 e 129/2021.

Il — Tribuna (arts. 159 e 162, conforme sequéncia da ata anterior):
1. Vereador Thiago Vieira Nunes;

2. Vereador William da Silva Albuquerque,

3. Vereador Anténio José Alves Miranda;

4. \Vereadora Claudia Rita Duarte Pedroso;

5. Vereador Clovis Anténio Ocuma;

6. Vereador Diego Gouveia da Costa,

7. Vereador Guilherme Aradjo Nunes; e

8. Vereador Israel Francisco de Oliveira.

Il - Ordem do Dia:

1. Unica Discussdo e votagdo nominal do Projeto de Lei n° 48-E, de
06/04/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Revoga a Lei Municipal
3.680, de 28 de maio de 2008 a qual ‘Autoriza a celebragdo de convénio
com o Centro de Agdo Social — Cas e da outras providéncias’,

2. Unica Discussdo e votagdo nominal do Projeto de Lei n° 49-E, de
08/04/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Revoga a Lei n® 4.343, de
17 de dezembro de 2014 que dispbe sobre a doagdo de imovel ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de S§o
Roque, e da outras providéncias”;

3. Primeira Discussdo e votagdo nominal do Projeto de Lei n° 47-E, de
06/04/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispbe sobre a abertura
de crédito adicional suplementar no valor de R$ 20.358,04 (vinte mil,
trezentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos)”; e

4. Requerimentos n°s: 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91 e
92/2021.

IV — Explicagdo Pessoal (art. 175, conforme sequéncia da ata anterior):
1. Vereador José Alexandre Pierroni Dias;

2. Vereador Julio Antonio Mariano;

3. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda;

4. Vereador Newton Dias Bastos;

5. Vereador Paulo Rogério Noggerini Junior;

6. Vereador Rafael Tanzi de Araujo, e

o2
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Este documento é copia do original assinado digitalmente por JULIO ANTONIO MARIANO:98581686834 em 19/04/2021 08:53:29
Para conferir o original, acesse http:/consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo D8N7-U9S4-X2X0-C3W9
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7. Vereador Rogério Jean da Silva.

V — Tribuna Livre (art. 290):

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, 16 de abril de 2021.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Registrado e publicado na Secretaria desta Camara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPIRITO SANTO
Coordenador Legislativo

Este documento é copia do original assinado digitalmente por JULIO ANTONIO MARIANO:98581686834 em 19/04/2021 08:53:29
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo D8N7-U9S4-X2X0-C3W9
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VOTACAO NOMINAL

(Maioria absoluta = 8 votos — Presidente nao vota)

(G

Projeto de Lei n® 49/2021-E, de 08/04/2021, de autoria do Poder Executivo, que
“Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014 que dispde sobre a doacao de imdvel
ao Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque, e da
outras providéncias.”.

Vereadores Votacao
01 |TONINHO BARBA........ceveieeiienennns (Antonio José Alves Miranda) SIM
02 |DRA. CLAUDIA PEDROSO............... (Cléudia Rita Duarte Pedroso) SIM
03 [CLOVIS DA FARMACIA...........c........ (Clévis Antdnio Ocuma) NAO
04 |DIEGO COSTA .iiiiiiiiieiieeeenn, (Diego Gouveia da Costa) NAO
05 |GUILHERME NUNES........cccvvevnennen. (Guilherme Aratjo Nunes) SIM
06 |[TOCO..iiiiiiiieieeiiieieeeeeeee e eae e (Israel Francisco de Oliveira) SIM
07 |ALEXANDRE VETERINARIO............. (José Alexandre Pierroni Dias) NAO
08 |JULIO MARIANO (PRESIDENTE).... (Julio Antonio Mariano) SIM
09 |[MARQUINHO ARRUDA.........cccvuvennen (Marcos Roberto Martins Arruda) NAO
10 [NILTINHO BASTOS.....cccivvvevevennenne. (Newton Dias Bastos) NAO
11 | PAULC JUNVENTLIDE & csussmss cessamsns » (Paulo Rogério Noggerini Junior) SIM
12 | RAFAEL TANZL i cosmmmsss sosumussins s (Rafael Tanzi de Araujo) SIM
13 | CABO JEAN....:.cccummis snnsmmsmnasusmmumns (Rogério Jean da Silva) NAO
14 | THIAGO NUNES: s sussmsusns s susvansss (Thiago Vieira Nunes) SIM
15 |WILLIAM ALBUQUERQUE............... (William da Silva Albuquerque) NAO
o 08
Favoraveis
07

Contrarios
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PROJETO DE LEI N° 049-E, DE 08/04/2021
AUTOGRAFO N° 5.242 de 19/04/2021

LEI n©

(De autoria do Poder Executivo)

Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro
de 2014 que dispdoe sobre a doacdo de
imadvel ao Sindicado dos Servidores Piblicos
Municipais da Estancia Turistica de Sé&o
Roque, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no
uso de suas atribuigles legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

Aprovado na 122 Sessdo Ordinaria, de 19 de abril de 2021.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente
THIAGO VIEIRA NUNES DIEGO GOUVEIA DA COSTA
19 Vice-Presidente 20 Vice-Presidente

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por JULIO ANTONIO MARIANO:98581686834 em 19/04/2021 18:17:59
Para conferir o original, acesse http:/consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo C2D9-K1A4-M278-H8J6

ANTONIO JOSE ALVES MIRANDA WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
10 Secretario 20 Secretario
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Gabriela Ribeiro do Prado 1
Assessora Técnica
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A UL O
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LEI 5.232

De 19 de abril de 2021

PROJETO DE LEI N° 049/2021 - E
De 8 de abril de 2021

AUTOGRAFO N° 5.242 de 19/04/2021
(De autoria do Poder Executivo)

Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014
que dispoe sobre a doacdo de imodvel ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da
Estancia Turistica de Sdao Roque, e da outras
providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n® 4.343, de 17 de dezembro

Art. 2° Esta Lei entrarda em vigor na data de sua

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 19/04/2021

=

MARCOS AUGUST A HENRI DE ARAUJO

PREFEITO

Publicada em 19 de abril de 2021, no Atrio do Pago Municipal

Aprovado na 122 Sesséo Ordinéaria de 19/04/2021
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